executivo municipal, o qual visa a apresentação da estimativa de receita da Lei 

Orçamentária Anual do exercício de 2026. 

No Projeto de Lei em seus artigos são mencionados: 

Art. r O orçamento geral do Município de Alta Floresta, Estado 

de Mato Grosso, estima a receita bruta em R$ 469.766.600,00 

(quatrocentos sessenta e nove milhões, setecentos e sessenta e seis 

mil e seiscentos reais) e R$ 30.581.600,00 (trinta milhões 

quinhentos e oitenta e um mil e seiscentos reais) de deduções, 

totalizando R$ 439.185.000,00 (quatrocentos e trinta e nove 

milhões, cento e oitenta e cinco mil reais), de receita líquida, sendo 

destinado para a Administração Direta o total de R$ 

390.214.000,00 (trezentos e noventa milhões, duzentos e quatorze 

mil reais) e para a Administração Indireta o montante de R$ 

48.971.000,00 (quarenta e oito milhões e novecentos e setenta e 

um mil reais). 

Art. 2° - As receitas ficam estimadas, e as despesas fixadas para o 
exercício de 2026 conforme estabelece essa lei, nos termos do § 5° 
do Art. 165 da Constituição Federal, compreendendo: 
I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus 
fundos, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, 
compreende o montante de R$ 291.785.107,73 (duzentos e 
noventa e um milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, cento e 
sete reais e setenta e três centavos); 
II - o Orçamento da Seguridade Social incluindo todos os órgãos e 
entidades, a quem detém competência para executar as ações nas 
áreas de Saúde, Previdência e Assistência Social, quer sejam da 
Administração Direta, ou da Indireta, bem como seus Fundos e 
Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público nos termos 
do § 2° do art. 195 da Constituição Federal, compreende o 
montante de R$ 147.399.892,27 (cento e quarenta e sete milhões, 
trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e dois reais e 
vinte e sete centavos). 
Art. 3° - A receita será realizada mediante a arrecadação de 
tributos, transferências e outras fontes de recursos, na forma da 
legislação em vigor e de acordo com as especificações a seguir: 

ADWNISTRACAO DIRETA: